Partiamo da Tommaso. Una delle più importanti e ampie trasformazioni attuate dal domenicano riguardo all'impostazione delle *Sentenze* di Pietro Lombardo concerne l'antropologia morale. Mentre nelle *Sentenze* la morale naturale e quella soprannaturale sono trattate da lui rispettivamente nel II libro, riguardante la creazione, e, come si è visto, nel III libro, alla fine della cristologia, Tommaso pone in continuità i due momenti della morale antropologica, facendo di essi le due parti della seconda parte della *Summa*. Per facilitare la comprensione di quanto detto ecco una breve schematizzazione delle tre parti componenti la *Summa*:

diffuse tradita est, ut ab accedentibus ad Scripturam sacram audiendam non possit per longa tempora videri nec audiri - propter quod etiam novi theologi frequenter ipsam Scripturam sacram exhorrent tanquam incertam et inordinatam et tanquam quandam silvam opacam - rogatus a sociis, ut de paupercula scientiola nostra aliquid breve in summa dicerem de veritate theologiae, eorumque precibus devictus, assensi *breviloquium* quoddam facere, in quo summam non omnia, sed aliqua magis opportuna ad tenendum breviter tangeretur, addens simul cum hoc rationem aliquam ad intelligendum, secundum quod occurrebat pro tempore" (*Brev. Prol.* § 6; V 208).

(12) "Propositum nostrae intentionis in hoc opere est, ea quae ad Christianam religionem pertinent, eo modo tradere, secundum quod congruit ad eruditionem incipientium. Consideravimus namque huius doctrinae novitios, in his quae à diversis conscripta sunt, plurimum impediri: partim quidem propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum; partim etiam quia ea quae sunt necessaria talibus ad sciendum, non traduntur secundum ordinem disciplinae, sed secundum quod requirebat librorum expositio, vel secundum quod se praebebat occasio disputandi; partim quidem quia eorundem frequens repetitio et fastidium et confusionem generabat in animis auditorum" (TOMMASO, *Summa theologiae*, Prol.).

PARS I
DIO UNO, TRINO E CREAZIONE

PARS II
ANTROPOLOGIA MORALE

I-II: ANTROPOLOGIA MORALE NATURALE

Gli atti umani: qq. 1-48

Le capacità morali umane: qq. 49-70

- Gli abiti: qq. 49-54

- Le virtù naturali e teologiche: qq. 55-67

- I doni dello Spirito Santo: q. 68

- Le beatitudini: q. 69

- I frutti dello Spirito Santo: q. 70

Il peccato: qq. 71-87

La legge antica e nuova: qq. 90-108

La grazia: qq. 109-114

II-II: ANTROPOLOGIA MORALE SOPRANNATURALE

Le virtù teologali: qq. 1-44